
projekt GML Brno Docens

DUM č. 3 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Slované a počátky Českého státu. Sámova říše.

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



SÁMOVA ŘÍŠE 



 jediná písemná zpráva je z Fredegarovy kroniky (pol 7. 
stol.) 

 623 se Slované spojili  proti Avarům 

 vzbouřené kmeny si zvolili za svého vůdce Sáma  

 Sámo dosáhl řady vítězství nad Avary a vytvořil silný 
kmenový svaz 

 Slované Sáma zvolili za svého panovníka 



Sámo 

 uvádí se, že byl francký kupec 

 pobýval mezi Slovany 

 pozoruhodné je, že byl pohanem, i když ve francké říši 
bylo křesťanství rozšířeno 

 měl údajně současně 12 manželek 

 velký počet potomků – 37 dětí (15 dcer a 22 synů) 

 schopný bojovník 

 měl k dispozici silnou vojenskou družinu 

 



 Sámo se těšil velké vážnosti 

 měl větší pravomoci – hlavně v oblasti vojenské, 
správní a náboženské 

 



Sámova říše 

 přesně se neví, kam sahala 

 ve skutečnosti nešlo o stát 

 sdružení několika slovanských kmenů 

 vznik říše znepokojoval franckého panovníka – 
Dagoberta 

 

 

 



Konflikt s Dagobertem 

 záminka – loupežná vražda franckých kupců 

 Dagobert žádal odškodnění – odmítnut 

 útok na Sámovu říši 

 Slované zpočátku prohrávali 

 631 bitva u Wogastisburgu 



Zánik Sámovi říši 

 říše zahrnovala část dnešních Čech a Moravy (možná i 
západní Slovensko) 

 nebyla skutečným státem 

 po Sámově smrti se říše rozpadla 

 kmenový svaz 



http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1mo#mediaviewer/Soubor:Samo1.jpg 

Sámo na obraze B. Jezovnika 



Vogastisburg 

 jediný místní název, který se vztahuje k Sámově říši 

 nelze jej však ztotožnit s žádným známým místem 

 historikové odhadují Bavorsko nebo jižní Čechy 

 dnes se nejvíce badatelů přiklání k hradisku v 
Úhošťanech u Kadaně 

 podle jména jde určit, že Slované již stavěli opevněná 
sídla 

 



Kronika tak řečeného Fradegara Scholastika 

 nejstarší dochovaný písemný pramen, v němž jsou 
zmínky o konkrétních historických událostech 
týkajících se Slovanů 

 bývá připisována  mnichu Fredegarovi 

 i když na sepsání se podílelo několik autorů 

 vznikla v burgundském klášteře asi v polovině 7. století 

 popisuje především dějiny franské říše 

 ale informace o soužití Slovanů s Avary 

 není vždy přesná 



Pojmy 

 Venedové – jedno z označení pro Slovany 

 Austrasie – část francké říše 

 Wogastisburg – slovanské hradiště 



Zdroje 

 Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, ISBN 978-80-7238-558-4 

 Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: Nakladatelství SPN, 2009 ISBN 978-80-
7235-373-6 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1mo#mediaviewer/Soubor:Samo1.jpg 

 

 


